
Avenida Manoel Gracindo Km 01 / Planalto Horizonte; Bom Jesus-PI CEP 64.900-000
Telefone: (89) 3562-1103; Fax: (89) 3562-2067 / e-mail: ctbjdiretoria@ufpi.edu.br

Internet: ufpi.br/ctbj

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí 
Colégio Técnico de Bom Jesus

PORTARIA CTBJ/UFPI Nº 11, DE 17 DE MARÇO DE 2025

Constitui comissão para a elaboração do protocolo
de acidentes  com perfurocortantes  no âmbito  do
CTBJ e do protocolo de atualização do calendário
vacinal dos discentes para a realização de estágios
supervisionados.

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO DE BOM JESUS (CTBJ),  no uso de suas atribuições
legais e considerando a necessidade de estabelecer diretrizes para a segurança e saúde da comunidade
acadêmica, bem como a atualização de procedimentos relacionados aos estágios supervisionados,

RESOLVE:

Art.  1º  Fica  instituída  a  Comissão  de  Elaboração  de  Protocolo  de  Acidente  com

Perfurocortante  e  Atualização  do  Calendário  Vacinal  dos  Discentes  para  Realização  de  Estágios

Supervisionados no âmbito do Colégio Técnico de Bom Jesus (CTBJ), com os seguintes membros:

I – Inara Viviane de Oliveira Sena, Siape 3395121 – Presidente;

II – Luciana Barros de Moura Neiva, Siape 3165239 – Membro;

III – Esteffany Vaz Pierot, Siape 3409322 – Membro;

IV – Pedro Vitor Mendes Santos, Siape 1179222 – Membro.

Art. 2º A Comissão terá como atribuições:

I. Elaborar  o  protocolo  de  prevenção  e  procedimentos  em  casos  de  acidentes  com

materiais perfurocortantes, visando à segurança da comunidade acadêmica;

II. Propor a atualização do calendário vacinal obrigatório para os discentes, conforme

as diretrizes dos órgãos competentes, para a realização de estágios supervisionados;

III. Apresentar relatório final com as propostas e documentos elaborados.

Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão será de 45 (quarenta e cinco) 

dias, contados a partir da data de publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por igual período, 

mediante comprovada justificativa.



Avenida Manoel Gracindo Km 01 / Planalto Horizonte; Bom Jesus-PI CEP 64.900-000
Telefone: (89) 3562-1103; Fax: (89) 3562-2067 / e-mail: ctbjdiretoria@ufpi.edu.br

Internet: ufpi.br/ctbj

Art.4º Considerar-se-á o limite de até 2h semanais para realização dos trabalhos;

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Bom Jesus-PI, 17 de março de 2025.

MAURICIO RIBEIRO DA SILVA
Diretor do Colégio Técnico de Bom Jesus


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	Universidade Federal do Piauí
	Colégio Técnico de Bom Jesus
	RESOLVE:
	II – Luciana Barros de Moura Neiva, Siape 3165239 – Membro;

		2025-03-17T11:40:21-0300




